De ep*z*istolarum partibus.

¶ Ep*z*istola ex substantia et adiunctis consticitur. Adiuncta discunt*z*. que n*z*o sunt de*z*re ipsa qu*z* scribit*z*. sed ex conditione personar*z* seu ips*z* sumunt*z*. Et sunt

Salutatio Data vel datum Subscriptum
Valedictio Locus et tempus Supralcriptum

¶ Substantia aut*z* ep*z*le pars est que ex re per ep*z*lam notificata sumit*z*. Et habet tres conditiones seu manuductiones sc*z*. Causam/ Intentionem/ Consequens.

De Causa.

¶ Causa est id q*z* nos ad scribend*z* impellit. ex qua mouemur ad intentionem nostr*z*. vt si in mente venerit velle aliquid petere/dare/vcl narrare/p*z*cipere c*z* mendare/c*z*solere/c*z*solari/hortari aut rem petit*z* c*z*modare. causa erit id q*z* nos mouet ad id petend*z*/dand*z* vel narrand*z* rc. vt cu*z* auxilia petunt*z* a fili*z* aut ec*z*trario. C*z*ā est v*z*l dignitas sequenda. v*z*l inopia p*z*ulsada aut alto eiusm*z*

De partibus epistolarum.

C De Intentione.

Intentio est expressio illius qđ per literas volumus vel intendimus: sive quod cupimus ab eo qui nostrā recepturus est epistolā. Omnis em̄ scribens epistolā: nisi insanus sit: utiqz aliquid intendit. Ideoqz principalissima pars est cui alie p̄tes sunt accommodande. Intentiōe igit̄ habitis: statim habes causam quare id intendas et qđ te ad eam incitat. Ideoqz a causa epistolam incipias et qua rōnabiliter ad intentionē descendis: vt si mihi ex aliqua causa debeas pecunia quā tibi crediderim: intentio est ut pecunia tibi restituas. Intentio quoqz tua debet esse clara ac manifesta atqz ita cōsulationi coherere ut ex ea nasci videat. Neqz cito p̄transiri debet: immo licet ad eam reuerti nō nunqz sub alijs verbis et circa sp̄am tanqz p̄tem p̄maria fieri morā. Ne vides tis p̄s pendere qđ intendis: vt si scribis/mitte igit̄ mihi Virgilii tuū id ex te sidentius peto. hunc ergo mitte ad me et simul pete si quid ex me volueris.

C De Consequente.

Consequens est id quod natum est ex causa et intentione ppter bonū ipm
aut malū qđ sequit̄: aut sequi videt̄ ex bono aut malo scribentis et recipiētis epistolam: vt Nō si feceris maior tibi fides apud me erit. Quod si mis-
sus: presidiū meū frusta deinceps es requisitus. Vel: qđ si feceris quod pe-
cis te nihil vñqz omissurū eorū que sibi cōductura anīaduertes. Nō si a te fac-
titiaz fuerit mihi pergratū erit. Hoc mihi facere gratius hoc tpe nihil pfecto
possis. Hoc erit mihi tam gratum q̄z gratissimū. Id si feceris breui futurum
spero ut patrī tēterrīma seruitute oppressam in pristinā libertatē dignitatēqz
redītes. Fac igit̄ ut is coram intelligat mēm sibi cōmendationē: vel opam:

Potest
aut literas meas marimo usui fuisse. Ut te sibi et adiumento et ornamento fuisse
Vel mortim apud te pond̄ babuisse. Ut meas literas nō fuisse inanes. Tue
ve corā intelligat me nihil frusta scripsisse. Quod si non feceris ab incepto stu-
dio desistere cogar. Vel frusta est qđ in altū quemplā spem meam colloceam.
Nō si secus feceris et patrie male consules et tibi tuisqz omnibz misserrime
splices. Si admonitionē mēa minus aduertis solito te sum p̄uaturus sub-
sidio. Tu mihi hac in re exemplar statuas quo pacto tuas preces suscipiam.
Vic tñ puer aduertat ne sic aduersus maiores loquit̄: minari em̄ argu-
mentū preferret. Quas epistole cōclusiones ex superioribz epistole p̄tibus facta-
le fingere licet quibus Liceront libri sunt refertissimi. Sed quis Varrone te
ste lucidissimū genus docendi est exemplaris subiunctio. Ideoqz de singulis
epistole p̄tibus seu cōditionibz subiungā exempla quibz pueri nēdū audiu-
rūne. verumetā usui discant. Demonstratio em̄ ad sensum alias vincit.

Exemplaris subiunctio de singulis epi- stole partibus.

Galutatio Salutem plurimam dicte.

Leusa Ego mihi usumissime pater bonarū eritū nanciscendarū gressus

De Salutatione.

vel implicita. Id tñ nota tu dignissimū est. vt cū ad amicissimos nostros scribi mus pōt omisi causa imp̄mis cū nota sit. q̄ amici si veri sunt sua spōte se inuitant ad queq; nostra desideria exequenda. Silliter poterit omitti cōsequēs. qđ sc̄is intelligi pōt ex causa et int̄c̄tōe. Nam cū sup̄iores subdīts scribūt neq; causam neq; cōsequens ponūt. principū em̄ petitiōes mādata sunt. Ideo recipiunt etiā plures apō doctissimos viros ep̄stole vnaſtū p̄te que est intentio absolute composite. qđ optime ostēdūt ep̄stole Licerōis et Francisci Philel. quas si ac curate lectitaueris facile cōdendarū ep̄larū artē et eloquētie vlm̄ es acceptur.
¶ Iccirco dicte p̄tes solū sunt manudictiōes seu cōditiōes quedā. Nam non sunt p̄tes eplē ita necessarie q̄ sine illis ep̄stola fieri nequeat. Itaq; ex illis pars uſq; mon̄ti est ars cōdendarū ep̄stolarū mō latinus sita. Qui si fueris q̄cqd in buccā veneris et qđ ad p̄positū tuū idoneū iudicaueris erit ep̄stola ait Bebelius noster. Quapropter lariora sunt in ep̄stolis vincula q̄z in dōib; tot em̄ capita habere pōt / quot sunt sententie q̄ enarrant: tot clausulas quot sunt sentētie. hec Philippus Geroald⁹. Sunt p̄teres nōnulli quinq; ponentes ep̄stole partes. sc; erordum/narrationē/confirmationē/petitionē/et conclusionē. Et biū nullam vel parvam habent differentiā inter ep̄stolā et orationem.

De Salutatione.

¶ Salutatio est qua anim⁹ sribent⁹ in eum ad quē sribit signifiat prima cōuentio/qua om̄es latini scriptores hisce verbis ponūt. Salutē dicit/vel salutes plurimā dicit et nō aliter/ n̄ssi more grecorū qui dicunt bñ agere: vt ep̄stolis Platonis intueri licet/vel felicitatē/ vt Cratetis Lynici ep̄stole ostendunt. Aniqui tñ in scribendis ep̄llis hunc morē frequēter custodierūt vt ita inchoarent. Si vales bene est/ego bene valeo. Ut in calce ep̄stolarū dicebant. Vale. Et ali quando Salve qđ Cicero sepe ad Tironē usurpat. ¶ Pōtest etiā om̄is q̄cun q̄z sribit marim⁹ minimusue in sup̄iori margine se scriptitare ante nomē illi⁹ ad quē sribim⁹. Sic em̄ tenet religiosa veteris et sanctissima cōsuetudo et m̄festas. Quod hoc pacto fieri solet. Anacharsis Ammoni regi salutē. M. Tullius Cicero Terentie salutē. Terentia Marco Tullio Liceroni Salutē. Hesronymus Cingulari⁹ Jacobo patri suo salutem dicit. Isto em̄ salutandi modo/eloquentie antistes Cicero/et Franciscus Philephus in omnib; ep̄stolarū scriptiōnib; v̄si sunt. quos tanq; receptissimis imitari licet/ qui latine et elegāter scribere voluerimus. ¶ Non tamē est temnenda illorum modestia qui p̄n cipum noīa p̄ponunt. Taliis aut̄ Salutatio qua Cicero vtitur et Philephus non est generatim ponenda/nisi in literis apertis/ vt sunt tales quales imp̄munt/aut in facie librorū scribunt. Hasce tñ si scripsieris non erit opus in calce nomē sribent⁹ repetere/nisi modestie/aut sui cōmendandi gratia: Nec po natur loco salutationis cōmendatio/veluti faciunt indocti literatores et rerum expertes. qui soli sibi sapere vident⁹. Nam salutandi sunt om̄es ad quoscunq; scripsieris. et cuiuscunq; cōditionis/aut dignitatis fuerint homies. omni exclusa cōmendatione sui ipsius. Non igitur oportet addere obedientiā humillimaz vel promptitudinē loco salutatōis hoc pasto. ¶ Hęc cōmendatū reddit. Illis

Francisc⁹.
Philel.

Nen. Be
belius.
Philipp⁹
Geroald⁹.

Salutatio
quid.
Plato dñs
nus.
Crates
cynicus.

Eloquen
tie Antis
tes.

*Notaciu
cula.

De Valedictione.

Item obedientiam loco salutis commemorant aliam huiusmodi stultitiam ut autores ignorantie docent.

C De Valedictione.

Valedictio in fine epistole relinquit quia verbis assimilat que post collocutionem in hoīm separatioē p̄ferunt. Ipsi itaqz apud maiores nostros per hoc verbū vale quod significat in columnem esse exprimitur. Quodtaūt huic verbo vale/bene apponere cōsueverunt hac ratione sunt primi. q̄ vale et in bonam et in malā p̄teā trahit. Recentiores igitur ornatus grātis huius verbo vale quasdam orationes seu clausulas adiunxerūt hoc pacto.

Vale et me ut cepisti anima.

Vale presidium et dulce decus meū.

Vale et me tibi commendatum habe.

Vale et Joannem meo nomine saluere iubegs.

Vale et principi me ut soles charissimum redde.

Vale et si quid est quod possum tua causa fac sciam et factum puta.

Vale pater charissime tibiqz persuade beneficium tuum apud me nunqz in terroris turum / vel in precepis iturum.

Vale Rex faustissime / et me illum tibi persuade fore / quo cum voles p̄ tuo arbitrio omnibus in rebus usurus sis.

Vale et salute cum vniuersa familia tua.

Vale et te amantem redama.

Vale decus literarum et eloquentie.

Vale et Hieronymum tui memorem diligē.

Bene vale et solito me amore prosequere.

Fac valeas meqz ut consuestimes.

Vale cura ut valeas.

**Valeat q̄dūs Dignitas
et illume Paternitas
Sanctimonia Reuerentia**

**Venerabilitas
Integritas tuis
Humanitas
Modestia**

C Notandum preterea q̄ valedictio quemadmodū et solutatio ex bonis et malis consciū potest sīm affectū scribent. Quicquid em̄ scribēns illi cui scribit decenter optare potest. hoc aut in principio loco salutis / aut in fine loco valedictionis ponē potest. preter id quod epistole sententia continet. ut sic

Vale sicut me valere eropas.

Vale ut tua merita eropascunt.

Vale omnium doctorum hostis / et aliquando resipisce.

Vale si potes me amas. Sin minus saltem non odi. Sin adhuc minus sacre libet.

C De Datis : Loco : et Tempore.

C Post valedictionē data vel datum ponit. locum et epus exprimēs in q̄bus

De Kalendis: Nonis: et Idibus

vere scripte sunt. ut Vale ex triviali Culmensium pedagogio sexto Idus Augus-
tias. Ex florentissima Colonensi schola. Ex augustissimo Lipsensi Di-
nerue domicilio. Ex oppollinco Cracoviensi literario ludo. Ex palladio Frâ-
cophidianoru Gymnasio. Ex Burimontanoru palestra. Ex Leucoriana oim
bonarum artiu academia. ¶ Data autem in loco et tpe includit et raro in literis
latinis exprimitur. Etiam numerus annorum Christiane salutis post Id²/ kalendas et
nonas adiicitur. hoc modo. Anno a natali christiano dñi natall. dñce incar-
nationis. catholice veritatis. Uel Anno a virginali partu/ vel virginet partu.
Aut Anno christiane salutis. 1512.

¶ Hic aduerte q̄ noia clivitatu/ vel oppidoru vbi epistole scribuntur cum fane
in loco/ aut de loco et sunt aliqui declinatiōis/ et singularis numeris in genere siue in
ablativo ponuntur. ut scribendo Date littere Ulterbiū v'l' Ulterbio. Roma vel Ro-
me. Cracovia v'l' Cracovie. Edant vel Edano. Qd si tantu placiter pferantur in
ablativo tñ ponuntur. ut Date Venetijs/ Aribentis/ Delphis/ Thebis. Si vero
sunt noia locoru cōmunita/ siue simplicia/ siue cōposita/ illis pponuntur vel ex v'l'
apud: ut sic. In Tusculano. In monte alto. Ex Aureomôte. Ex antiqua arce
Apud Ephesum Apud antiquu castru. Illa autem que nō sunt alicuius declina-
tiōis ppoez ex accipitū. ut Ex Gorlitz. Ex Altsigk. ex Legenitz. ex Wittbergk &c
¶ Tempus autem in datis contentū/ quāq; varie exprimitur sputa per dies mensis
per festa sanctorū/ omnibz tñ omisis/ hic modus venustissim⁹ est in quo per
Kalendas/ Nonas/ Idus. Tempus. date et Locus exprimitur. Ut

Calendas
Tertio Nonas Januarias Februarias &c.
Idus

De Calendis Nonis et Idibus.

¶ Blende dicunt a calo i.e. voco teste Macroblus l.i. satur. q̄ solebat Ros-
me minor p̄tifer noua conspecta luna plebem vocare: ut audiret quod
dies a Calendis ad Nonas superessent. Et hoc ideo: qm̄ nonorū die oportebat
populares qui in agris essent cōfluere in urbem: accepturos causas feria-
rum a rege sacrorum: sciturosq; quid esset eo mense faciendū. Unde quidam
hinc nonas estimat dictas: quos noue initū obseruatiōis. Ul' q̄ ab eo die sem-
per ad Idus nouē dies putantur. Uel nonne dicunt a non. Nullus enim deus ha-
buit festum in nonis. Unde Quidius l.i. fastorū ait. Nonarū tutela deo caret
Erant p̄terea calendae omnes Junonis dicatae. q̄ initū mensum maiores nostri
ab exortu lune seruabantur. Iure itaq; calendas Junoni addixerunt. lunā ac Ju-
nonem eendē putantes. Uel q̄ luna per aerem meat. Juno autem aeris arbitra
est: merito initia mēsiū. i.e. calendas huius dee cōscrauerunt. Putant aliq; Idus. q̄
eo die plena luna videtur: a vidēdo vidus appellatas. moris latram udetra etiam:
ut Macroblus ait. qui etiā scribit ita. Idus vocam⁹ diem. q̄ dividit mensem
Iduare enim hebreus lingua dividere est. unde lindua quasi valde idua: id est
valde diuisa: aut vidua. i.e. a viro diuisa. Erant autem Idus omnes Joui tribute et
omnibus Idibus Joui immobalatur a flamine. i.e. sacerdote Joui.

Macro-
blus.

Quidius

Macro-
blus.

De Kalendis Nonis et Idibus. Quot dies: calendaras: nonas: idus qui libet mensis habet.

Rima dies cuiuslibet mensis habet nomen calendarū: quinta vero dies
Nonarū; et tertia decima iduum. Id est in singulis mensib⁹ sit: demptis
Martio/ Maio/ Julio et Octobris: quoru⁹ septima dies nona: et quinta decima
Idus dicitur. Et his itaq⁹ tribus diebus mensis: ceteri dies omnes hos tres p̄
cedentes nomine sibi usurpant. Unde dies p̄cedens diem calendarū igitur dici
tur pridie calendaras: quasi p̄ma die ante calendaras. Nam p̄cedens dicit tertio
calendaras: hanc precedens quarto calendaras: et sic de ceteris crescente numeris
dierū retrograde: crescit numerus calendarū: et omnes referunt ad eum
mensem cuius sunt p̄me calende. Dies p̄cedens nonas dicit pridie nonas:
hanc p̄cedens tertio nonas. Eodemq⁹ modo de idibus discendit est. Sed ut nu
merū dierū: calendarum: nonarum et iduum scias nos hos versiculos.

Junius: Aprilis: September siue November
Triginta luceſ: reliquias tamē una supersit.
Octo et viginti Februarius accipit ortus
Si bissextus erit tunc unus iungitur illis
Prima dies mensum Romanis esto calende
Sex nonas Maius siue October Julius et Mars
Quattuor aut alij: tenet idus quilibet octo.
Idibus expletis quot luceſ querere supersunt
Inde diem mensis primū superadde sequentis.